Уг.д. № 1-18/2020

УИД 04RS0006-01-2019-000522-06

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Сосново-Озерское 21 января 2020 года

Еравнинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего – судьи Бобровой С.Н. единолично, при секретаре Жигаловой Е.Г., с участием государственного обвинителя – прокурора Еравнинского района РБ Манзаева Б.Э., подсудимого ФИО1, защитника Лошкаревой М.К., представившей удостоверение № 1042 от 09.11.2017 и ордер № 2116051 от 20.01.2020, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и перевозил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

12 ноября 2019 года около 11 часов у ФИО1, находившегося на поле, расположенном в 700 метрах в южном направлении от с. Тапхар Иволгинского района Республики Бурятия, и увидевшего, что на поле произрастает наркотикосодержащее растение (конопля), возник умысел, направленный на незаконное приобретение, перевозку и хранение без цели сбыта наркотического средства для последующего его употребления путем курения. 

С этой целью ФИО1 в период с 11 часов до 11 часов 30 минут 12 ноября 2019 года, находясь на вышеуказанном поле, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств и желая их наступления, собрал руками стебли и листья наркотикосодержащего растения (конопля), тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет не менее 1693,44 г, которое, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств. 

После чего ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, 12 ноября 2019 года на неустановленных в ходе следствия автомобилях незаконно перевез наркотическое средство в крупном размере - каннабис (марихуану), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет не менее 1693,44г, с перекрестка дороги с. Тапхар – г. Улан-Удэ до г. Читы Забайкальского края. После чего ФИО1 13 ноября 2019 года на автомобиле ГАЗ-66 с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС незаконно перевез вышеуказанное наркотическое средство из г. Читы Забайкальского края в лесной массив в местности «Вершина Конды», расположенный в 62 км в юго-восточном направлении от с. Сосново-Озерское Еравнинского района Республики Бурятия, где данное наркотическое средство в крупном размере - каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) не менее 1693,44г, незаконно хранил в указанном фургоне автомобиля без цели сбыта для дальнейшего употребления.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в указанном лесном массиве, 26 ноября 2019 года около 23 часов из части незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства каннабис (марихуаны) путем замачивания в растворителе и выпаривания незаконно без цели сбыта приобрел готовое к употреблению наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 1,0956г, которое по своей массе относится к значительному размеру.

Оставшуюся часть наркотического средства в крупном размере - каннабис (марихуану), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 1693,44г, а также оставшуюся часть наркотического средства в значительном размере - масло каннабиса (гашишное масло), в высушенном до постоянной массы количестве 1,0956г, ФИО1 незаконно хранил в лесном массиве местности «Вершина Конды», расположенном в 62 в юго-восточном направлении от с. Сосново-Озерское Еравнинского района Республики Бурятия, пока 27 ноября 2019 года они не были изъяты сотрудниками полиции.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, которое он поддержал в судебном заседании, пояснив, что полностью признает вину, с обвинением согласен, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены, зависимости от наркотиков не испытывает.

Защитник Лошкарева М.К. и государственный обвинитель Манзаев Б.Э. ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке поддержали. 

Удостоверившись в том, что подсудимый ФИО1 понимает существо изложенного обвинения, осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу, санкция за данное преступление предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком не свыше 10 лет, имеется согласие гособвинителя, суд приходит к мнению о постановлении приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Исходя из поведения подсудимого в судебном заседании, принимая во внимание, что у него, согласно характеризующим данным, отсутствуют какие-либо психические расстройства, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1, в связи с чем, он подлежит наказанию за совершенное деяние. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче изобличающих его показаний об обстоятельствах приобретения, хранения и перевозки наркотических средств, ранее не известных органам предварительного следствия, подтвержденных им при проверке показаний на месте преступления, удовлетворительные характеристики с места жительства.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от уголовной ответственности, для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание ряд смягчающих обстоятельств, характеризующие данные о том, что ФИО1 поддерживает отношения с родителями, работает и при этом иждивенцев не имеет, основная работа у ИП С. носит сезонный и разъездной характер, временно подрабатывает также за пределами своего места жительства, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначает ему основное наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, без ограничения свободы. 

При определении размера наказания суд учитывает требования ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с п.1, 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за осуществление юридической помощи подсудимому, следует отнести за счет федерального бюджета и взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.315 ч.1, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 10000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ основное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: раз в три месяца являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотические средства – каннабис (марихуану) массой 2004 г и масло каннабиса (гашишное масло) 104 мл, срезы ногтевых пластин, смывы рук, металлическую чашку, сданные в камеру хранения вещественных доказательств Отд МВД России по Еравнинскому району по квитанции № 10 от 05.12.2019 (л.д.29) – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Судебные издержки отнести за счет федерального бюджета, осужденного ФИО1 от их уплаты освободить.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В тот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о назначении ему защитника за счет государства, либо пригласить защитника за свой счет.

Судья С.Н. Боброва